
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014

Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
04/04/2014
555856371/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA 
RURAL I/A) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651937

PORTARIA: 306/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/01/2014 a 30/01/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 30/01/2014
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 
a 30/01/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651979

PORTARIA: 0307/2014
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES COMO 
SUBSÍDIO PARA ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652006

PORTARIA Nº. 281/2014 - GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 25556/2013 e o Memorando 
89864/2013/ASCOM;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, a servidora abaixo 
relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

003/2014 FELIPE LINHARES PAES 
- ME

REGINA KATHIA DE 
OLIVEIRA, 8001301/1. 12/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652009

PORTARIA Nº. 293/2014 - GAB/SEMA DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 7924/2013 e o Memorando 
80051/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscais de acompanhamento de 
contratos, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

004/2014

CARLOS NAVARRO E CIA 
LTDA - EPP

JOYCE ANGELICA SILVA 
LAMEIRA, 57175633/1.

12/02/2014

005/2014 JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES, 57230166/1.

12/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652022
ERRATA DA PORTARIA 888 DE 17/05/2011, DOE 32151 

DE 07/05/12
Onde se lê: 2004/2007
Leia-se: 2001/2004

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651909

Número: 1
Assinatura: 20/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUSÃO DE NOVA CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCICIO DE 2014: Programa de 
Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 0661 Elemento de 
Despesa: 3.33.90.92
Contrato: 55/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651549

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 20/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo,conforme artigo 57,§1º,II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9188547095
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651560

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2014
Vigência: 17/02/2014 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, da 
Lei Federal 8.666/93. TP 03/2013
Contrato: 137
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, Bairro: Distrito Industrial, Q 8
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, Q 8, Lotes 3 e 6
Telefone: 9181190271
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651611

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 15/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CONFORME ARTIGO 
57,§1º,II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Contrato: 168
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: TOPO EWNGENHARIA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132496890
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651932

PORTARIA: Nº 79/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Construções do 
Barracão Comunitário, das Unidades Integradas de Policia, do 
Bloco Carcerário, e Implantação de Microssistema de água e 
Construção da Unidade Integrada de Policia,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/71773 - SEOP, DE 
14/02/2014
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS, ITAITUBA/PA - Brasil
RURÓPOLIS,TRAIRÃO,NOVO PROGRESSO,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 24/02/2014 a 01/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651967
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 077 DE 20  DE FEVEREIRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 09/2014 – GEEP                       
DE 19/02/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
do servidor RAIMUNDO ANTÔNIO MELO DA SILVA, matrícula   nº 
6262/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Engenharia, lotado na 
Gerência de Estudos e Projetos - GEEP, concedidas através da 
PORTARIA Nº 033 de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.575 de 03/02/2014, referente ao período aquisitivo 
de 2012/2013, até ulterior deliberação.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº  81 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/84484 de 
21/02/2014:
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES 
BARRETO, Mat. 57176055/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas ( Arquiteta ), de acordo com Art. 88 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 ( Regime Jurídico Único).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651879

PORTARIA: Nº 71/2014
Objetivo: Proceder à fiscalização nas obras de construção de 
Passarelas de Estiva, nas Vilas de Bom Jesus do Amaraquiri, 
Vila Turê, Vila Curuacá, Igreja Cristã Ressuscitou e Quadra 
Poliesportiva
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/74126 - SEOP, DE 
17/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


